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I. Allgemeines

• Modernisierung und Vereinfachung der derzeit geltenden 
Ursprungsregeln des Regionalen Übereinkommens

• Wegen der ablehnenden Haltung einiger Vertragsstaaten 
gelang dies nicht.

• Als Ergebnis werden seit 01.09.2021 die Ursprungsprotokolle 
der bilateralen Abkommen mit den unterstützungswilligen 
Vertragsstaaten mit einem alternativ anwendbaren 
Regelwerk (sog. Übergangsregeln) ergänzt. 
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I. Allgemeines

Beispiel: Das Ursprungsprotokoll (Protokoll Nr. 3) zum 
Präferenzabkommen zwischen der EU und der Schweiz
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Artikel 2 Abs. 1 Prot. Nr. 3: 
„Unbeschadet des Artikels 1 dieses Protokolls 
gelten für die Zwecke des Abkommens 
Erzeugnisse, die gemäß den alternativen 
anwendbaren Ursprungsregeln in Anlage A zu 
diesem Protokoll (im Folgenden 
"Übergangsregeln") die 
Präferenzursprungseigenschaft erlangen, auch als 
Ursprungserzeugnisse der Europäischen Union 
oder der Schweiz. “ 

Artikel 1 Abs. 1 Prot. Nr. 3: 
„Für die Zwecke des Abkommens sind 
Anlage I zum Regionalen Übereinkommen 
[…] in ihrer neuesten und im Amtsblatt der 
Europäischen Union veröffentlichten 
Fassung anwendbar.“ 

Artikel 2 Abs. 2 Prot. Nr. 3: 
„Die Übergangsregeln gelten bis zum Inkrafttreten 
der Änderung des Übereinkommens, auf der die 
Übergangsregeln beruhen.“ 



I. Allgemeines
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Amtsblatt 

L/2024/390

01.01.2025



II. Besonderheiten
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• Präferenznachweise (Artikel 17 Anlage I)
• Warenverkehrsbescheinigung EUR.1 bzw. die Ursprungserklärung 

des (ermächtigten) Ausführers
• In welchem Umfang neue Unterlagencodierungen für 

Präferenznachweise ab 01.01.2025 verwendet werden müssen, 
steht aktuell auch noch nicht fest.

• Nichtveränderung (Artikel 14 Anlage I)

Die bisherigen Bestimmungen zur unmittelbaren Beförderung sind durch die 
neue Systematik der "Nichtveränderung" (Nichtbehandlung) einer Ware ersetzt 
worden.



II. Besonderheiten
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• Durchschnittswertkalkulation (Artikel 4 Anlage I)
• Ab-Werk-Preis und der Wert der Vormaterialien ohne 

Ursprungseigenschaft können ausgehend von Durchschnittswerten 
berechnet werden

• Dies bedarf jedoch der vorherigen Bewilligung durch das Hauptzollamt
• Schriftlicher Antrag notwendig
• Antragsformular 0449a

• Verbot der Zollrückvergütung und der Zollbefreiung (Artikel 16    
Anlage I)

Ein Verbot der Zollrückvergütung und der Zollbefreiung - das sogenannte Draw-
Back-Verbot - gilt grundsätzlich nur noch für Erzeugnisse der Kapitel 50 bis 63 des 
Harmonisierten Systems.



III. Situation ab 01.01.2025
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Inzwischen steht fest, dass nicht alle Partnerstaaten rechtzeitig zum 01.01.2025 
die internen Rechtssetzungsverfahren für die dynamischen Verweise abschließen 
können.

Es wird daher im präferenziellen Handel nach dem 01.01.2025 im Pan-Euro-Med-
Raum zwei unterschiedliche Regelwerke geben: 

Das derzeitige, dann alte 
Regionale 
Übereinkommen
(Amtsblatt der EU 
L/2013/54)

Das revidierte Regionale 
Übereinkommen 
(Amtsblatt der EU 
L/2024/390)



IV. Geplante Maßnahme ab 01.01.2025
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Um weiterhin die Gewährung einer Präferenzbehandlung und die Anwendung 
der diagonalen Kumulierung zu ermöglichen sind neue Übergangsregeln 
(transitional rules) ab dem 01.01.2025 geplant:

Danach würden die derzeitigen (alten) Regelungen des Regionalen 
Übereinkommens bis zum 31.12.2025 parallel zu den Regelungen des revidierten 
Regionalen Übereinkommens gelten.

Das revidierte Regionale 
Übereinkommen 
(Amtsblatt der EU 
L/2024/390)

Neue Übergangsregeln 
des derzeitigen, dann 
alten Regionale 
Übereinkommen
(Amtsblatt der EU 
L/2013/54)



Wirtschaft trifft Zoll                                                                 10. Dezember 2024                       Hauptzollamt Lörrach

V. Auswirkungen auf Lieferantenerklärungen

• Artikel 61 bis 66 UZK-IA
• Beispiel: Einzel-Lieferantenerklärung, Anhang 22-15 UZK-IA

Empfehlung:
Zusätzlich zum 
jeweiligen Land 

Angabe "REVISED 
RULES"
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VI. Prüfung von Lieferantenerklärungen

Beispiel: Langzeit-Lieferantenerklärung, Anhang 22-16 UZK-IA
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VI. Prüfung von Lieferantenerklärungen

Ausfertigungsdatum

Anfangsdatum Ablaufdatum

Artikel 62 Absatz 2 UZK - IA

Anfangsdatum: 
max. 12 Monate vor oder 
max. 6 Monate nach dem Ausfertigungs-
datum

Ablaufdatum:
maximal 24 Monate nach dem 
Anfangsdatum

Bezeichnung

handelsübliche Bezeichnung

• Nämlichkeit

• Anlagen müssen der 
Langzeitlieferantenerklärung 
zugeordnet werden können



VII. Informationsquellen

• Internetseite www.zoll.de
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http://www.zoll.de/


VII. Informationsquellen

• Spezielle Informationen zu der Situation ab 01.01.2025
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VII. Informationsquellen

• Auskunftsdatenbank „Warenursprung und Präferenzen
online“
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Auskunftsdatenbank 

Warenursprung und 

Präferenzen online – 
Die Regeln zum 

nichtpräferenziellen Ursprung



I. Allgemeines

II. Nichtpräferenzielle Ursprung

III. Auskunftsdatenbank WuP-online

IV. Informationsquelle
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Gliederung



Warenursprung

I. Allgemeines

Präferenzielle  
Ursprung

Nichtpräferenzielle 
Ursprung

Gewährung der 
Vorzugsbehandlung des 
Präferenzrechts

Beispielsweise für die Anwendung 
des Zolltarifs der Europäischen 
Union, insbesondere bei der 
Erhebung von Antidumpingzöllen
 

Ursprungsregeln des EU-Rechts Ursprungsregeln der jeweiligen 
Präferenzabkommen
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Formen des Ursprungserwerbs, Artikel 60 UZK

II. Nichtpräferenzielle Ursprung

Waren, die in einem einzigen 
Land oder Gebiet vollständig 
gewonnen oder hergestellt 
worden sind, gelten als 
Ursprungswaren dieses Landes 
oder Gebiets.

Waren, an deren Herstellung mehr 
als ein Land oder Gebiet beteiligt 
ist, gelten als Ursprungswaren des 
Landes oder Gebiets, in dem sie 
der letzten wesentlichen, 
wirtschaftlich gerechtfertigten Be- 
oder Verarbeitung unterzogen 
wurden, die in einem dazu 
eingerichteten Unternehmen 
vorgenommen wurde und zur 
Herstellung eines neuen 
Erzeugnisses geführt hat oder eine 
bedeutende Herstellungsstufe 
darstellt.

Artikel 31 UZK-DA
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Bedingungen des 32 UZK-DA

II. Nichtpräferenzielle Ursprung

Waren, die in Anhang 22-01 
UZK-DA aufgeführt sind

Be- und Verarbeitungen in 
Anhang 22-01 UZK-DA 
verbindlich festgelegt

Waren, die nicht in Anhang 22-
01 UZK-DA aufgeführt sind

Einzelfallprüfung

(nicht verbindliche 
Interpretationsrichtlinien der 
Europäischen Kommission)
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III. Auskunftsdatenbank WuP-online
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III. Auskunftsdatenbank WuP-online
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III. Auskunftsdatenbank WuP-online
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IV. Informationsquelle

• Internetseite www.zoll.de
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http://www.zoll.de/


Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

HAUPTZOLLAMT LÖRRACH
- Sachgebiet Abgabenerhebung -
Manuel Schmider
Sachbearbeitung Warenursprung und 
Präferenzen / Zolltarif
Tel. +49 (0)761 / 1371-2173
poststelle.hza-loerrach@zoll.bund.de
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